### §. XIX. *Ramus pterygoideus.*

Hoc nomen ipsi ob canalem inpono (*i*),<sup>1</sup> quem per crassitiem ossis multiformis, super alas insculptum, perambulat, sibi destinatum, parva enim est, quam sociam habet arteria. Per eum canalem nervus recta fere retrorsum pergit, crassior, qua ex ganglio prodit (*i*\*). Continuo ex origine unum, duos, tresve ramos edit, ut tamen seorsum ex trunco nonnunquam proxime palatinum proveniant, in summa fissura sphenomaxillari. Is mollis, rubens, trifidus, si unicus fuerit, aut tribus distinctis ramis, perque unicum duo etiam & tria foramina in nares se penetrat (*k*). Adeunt narium supremum meatum spongiosum superius, cellulas ethmoideas, septique partem (*l*).

Reliquus adeo truncus, dum recta per canalem pterygoideum incedit, per tria aut plusscula foramina alios posteriori loco furculos in nares ex ordine mittit (*m*), inque membranam meatus narium posterioris, vomerisque, nasales posteriores.

D d 3

Inde

(*f*\*) VERDIER, MARCHETT. p 10.

(*g*). Habet Cl MEKEL p. 61. etiam superius & Mem. p. 89. Sunt subtiles fibrillæ RAVII p. 192.

(*h*) MEKEL Mem de Berlin T. VII. p. 85. 86.

(*i*). Ob eandem rationem Vidianus dixit Ill MEKEL ad n. quod eum canalem Vidianum vocare adfuisse Pterygopalatinus est WINSLOWI n. 53. & PETITI.

(*i*\*) IDEM ann. 1749 p. 88

(*k*) MEKEL p. 51. n. 62. ic. 68. Mem. de Berlin. p. 87. Eum vir Ill. nasalem superiorem anteriorem dixit. Tres quatuor fibrillas vocat RAVIUS p. 191. ed. mex. Unicum nasalem facit VIEUSSENS I. c.

(*l*) MEKEL ibid.

(*m*) MEKEL p. 51. 52. n. 63. in ic. 4. 4. & in f. 2. 3. 4. 5. 6. Mem. de Berlin q. q. p. 87.

Inde in cranium redit reliquo trunco, & dividitur. Ramus superior, minor (*n*), retrorsum redit sub dura membrana, inque nervum durum se imittit per fissuram aquæductus FALLOPII. Hunc nervum nunc in scriptis meis reperio me anno 1728. 27. Dec. Basileæ reperisse, cæterum, cum experimentum non repetiissem, ante Ill. MEKELII demonstrationem nunquam proposui. In eo errabam, quod ipsam, proximam quidem, chordam tympani, ab eo nervulo derivarem.

Alter inferior majorque ramus (*o*), qui maximi momenti est, J. Jacobo RAVIO tactus (*p*), ab Ill. tamen MEKELIO demum constitutus est (*q*), & a me sæpe repetitus. Neque enim æquitas nos finit hic Cl. SCHMIEDELIO obsequi, qui, cum ex vagina canalis carotici eum nervum deduxisset (*r*), in nuperioribus scriptis sibi inventum vindicare tentavit (*s*). Veram enim originem MEKELIO utique debemus.

Is nervus in canalem caroticum uno (*t*), duobusve (*u*) fere furculis subit, carotidem circumplicantibus, atque cum radice intercostalis trunci, quam sextum par suppeditat, & ad exteriora ejus arteriæ & ad interiora, ad angulos deorsum obtusos unitur (*x*): ut res perpetua, modus varius sit. Quare omnino, non quidem a primo, sed a secundo tamen ramo Quinti paris intercostalis præcipuus truncus partem, eamque majorem, suæ originis habet.

### §. XX. Nervi dentales superiores.

Duos aut tres trunculos hoc titulo comprehendo.

Primus est *dentalis posterior* (*y*), qui in fissura sphenomaxillari oritur, paulo antè quam pterygoideus & palatinus, rectaque descendit per convexi-

(*n*) Superficialis MEKEL p. 53. n. 64. 2. 2. *Mem. de Berlin.* r. Eum nervum totum in durum truncum sæpe deduximus, neque vidimus, ramos in periosteo circa cellulas, sub quibus cochlea latet, distributos, neque eos qui tympanum adeant Cl. SCHMIEDELIO dictos in diff. qua *de nerv. interc. quedam notantur*, ann. 1754. edita n. 2. 3.

(*o*) MEKEL p. 53. 54. n. 65.

(*p*) Unus, aliquando duo, rami, pro nervo intercostali RAU p. 191. Habet etiam RABUS.

(*q*) M. Martio ann. 1748.

(*r*) *Epist.* de controversa nerv. intercost. origine f. 1. n.

(*s*) *Diff. qua de nervo intercostali quedam notantur* n. 2. & *de inflammat. intest.* p. 6.

(*t*) MEKEL p. 55 in 2. 3. 4. *Mem. de Berlin* s. SCHMIEDEL in nota ad n. 3.

(*u*) In icone I. V. & in f. 4. 6. SCHMIEDEL *ibid.* Rete vocat WINSLOW n. 353.

(*x*) *Mem. de Berlin* p. 88.

(*y*) MEKEL n. 72. p. 65.

convexitatem sinus Highmori, & tribus aut pluribus ramis os maxillare subit, aut etiam unico trunculo, per canalem proprium antrorsum eunte, qui tres fere dentes adit. Alias duo diversi ex trunculo secundo Quinti trunculi exeunt (*z*).

Eorum postremus dentem molarem postremum adit (*a*). Alius dentem molarem secundum. Alius anterior trunculus dentem molarem tertium (*b*). Et si enim non adeo accurate cuique denti suus nervus est, cuique tamen radici suus est furculus, arteriæ comes, qui per ejus radices foramen subit, ad internam pulpam, qua dentis cavitas repletur.

Idem nervus sub sinu Highmori cum dentali anteriori anastomosi convenit (*c*).

Aliquis etiam ejus furculi sinum maxillarem adeunt (*d*).

Ab eodem ad buccinatoris musculi ex maxilla superiori originem ramus alius abit, quem MEKELIUS anteriorem vocat (*e*).

*Dentalis anterior* (*f*) *superior* oritur in orbita, & antrorsum primo fertur, deinde descendit oblique in facie convexa sinus Highmori, inter os & membranam sinus. Edidisse vidi ramum per foramen malare, qui in faciem angulumque labiorum descenderet. Descendit autem dentalis iste nervus, & in sede fere aut canini dentis, aut incisivi exterioris, dividitur, & præcipuo trunculo sub lacunare narium introrsum pergit, ad finem ossis maxillæ superioris (*g*). Ex eo canale ramis suis radices dentium primorum adit (*h*). (Alias tamen<sup>o</sup> duos dentales nervos anteriores, propriis locis ex infraorbitali descendentes reperi, istumque furculum a sequente diversum). Dat etiam nonnunquam sinui Highmori.

Alius trunculus canalem in osse maxillæ superioris invenit, & per os ipsum retrorsum recedit ad dentem molarem primum, alterum, etiam tertium, inque dentes, quibus imminet, radices mittit (*i*) ramumque habet, cum dentali posteriori communicantem (*k*).

Alius

(*z*) MEKEL. p. 65.

(*a*) Quatuor ramos habet MEKELIUS ~~quatuor~~ sex RAVIUS p. 192.

(*b*) MEKEL p. 65.

(*c*) MEKEL p. 65. 66. & in ic. ↓. Addit quartum dentem molarem RAVIUS p. 192.

(*d*) MEKEL p. 66.

(*e*) p. 67. etiam pterygaideum externum seorsim ex trunculo secundi Quinti narium pingit ibid. a. a.

(*f*) MEKEL n. 74. p. 68. WINSLOW n. 48. Nervus qui tendens &c. FALLOP. p. 143. b.

(*g*) WINSLOW n. 49.

(*h*) FALLOP. p. 144.

(*i*) MEKEL p. 69. Secundo loco FALLOP. p. 144.

(*k*) MEKEL p. 68. & in ic.

\* Alius furculus, hujus potius trunculi, per proprium canalem, una cum facia arteria reedit in nares, earumque meatum infimum (*l*), & ipsum septum (*m*) narium.

Hunc dentalem nervum RAVIUS, & MEKELIUS descripsit, & ego, arteriam (*n*) comitem ego dudum exposui, canalem MEKELIUS, J. Godofr. JANKE (*o*), & J. Exuperius BERTIN (*p*).

Duo nonnunquam ab ipsa origine nervi dentales anteriores sunt, quorum alter posterior, cum dentali posteriori jam exposito anastomosis habet, alter anteriori loco ponitur (*q*).

### §. XXI. Ramus tertius pars quinti.

Grandis nervus, & multiplex, per brevem & foraminis similem canalem magnarum alarum elapsus, continuo in numerosos omnino ramos ad stellæ similitudinem dividitur (*r*).

Hujus nervi rami in duos quasi fasciculos (*s*) dividuntur, superiores nervos, & inferiores (*t*).

Inferiorum princeps & maximus (*u*) idemque quasi continuus truncus (*x*) est, *Maxillaris inferior*, qui ante pterygoideum muscolum (*y*), comes arteriæ, ad foramen maxillæ inferioris descendit.

Cum

(*l*) MEKEL p. 69. Annon is, quem ab infraorbitali per foramen incisivum descendere dicit MONROUS of the nerv. p. 391.

(*m*) WINSLOW n. 48. FALLOP. p. 144.

(*n*) In fascic II. tab. art. mix. int. not. *t* & in supplem. Fascic. VIII.

(*o*) Canalis sub sinu Highmori antrorsum ductus live dentalis posterioris de *offib. mandibul. inf. septennis* III n. 17. p. 33. Canalis a quarto ad secundum molarem antrorsum ducens p. 34. Canalis verus a canali infraorbitali deorsum ducens; *ibid.* Canalis inter dentis canini alveolum p. 34.

(*p*) *Tr. d'osteologie* T II. p. 171. canalem pro dentibus molaribus, & p. 175. 177. pro incisivis & caninis sibi inventos adscribit, vir laude dignissimus. Sed scripsit anno 1754. Cl. JANKE anno 751. III MEKELIUS anno 1748. ego anno 1745. RAVIUS anno 1694. ut FALLOPIUM omittam.